
CT

CT=827.64

CF=826.44

CT

CT=826.80

CF=825.50

CT

CT=814.77

CF=813.52

CT

CT=814.28

CF=812.68

CT

CT=802.46

CF=801.18

CT

CT=802.18

CF=801.00
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Ø
4
0
0

5

.
1
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%

4

Ø

4

0

0

2
.
6
6
%

7

Ø

4
0
0

N

ENTRADA TALVEGUE /

DESCIDA D'ÁGUA

ENTRADA SARJETA /

CANALETA

SAÍDA Ø <= 80cm

1.40

0.20

0.20

0.80

A A

B
B

1.60

0.60

1.40

1.20

Ø TUBO

0.15

0.20

TAMPA EM CONCRETO

ARMADO

CANALETA DE CONCRETO

19X19X19 - PRENCHIDA COM

CONCRETO C20

PAREDES ALVENARIA DE

BLOCO ESTRUTURAL

19X19X39

REBOCO INTERNO COM ARGAMASSA

ADITIVADA COM IMPERMEAILIZANTE

PLANTA

CORTE B-B

0.80

0.60

0.20

0.15

1.40 0.10

CORTE A-A

1.40

1.20

 8 N1 Ø 6,3 c = 1,44

1
0

 
N

2
 
Ø

 
6

,
3

 
c
 
=

 
1

,
2

4

0.10

TAMPA

LEGENDA

PAVIMENTO EM

CONCRETO

CORTE

ATERRO

STC 07- SARJETA

TRIANGULAR DE

CONCRETO

CT- CAIXA COLETORA

DE TALVEGUE

BOCA DE BUEIRO

BSTC - BUEIRO SIMPLES DE 40cm

POSTES

DRENAGEM EXISTENTE

JUNTA DE CORTE

TRANSPOSIÇÃO DE SARJETAS

 

T

A

L

U

D

E

 

D

E

 

A

T

E

R

R

O

 

-

 

1

V

:

2

H

 

T

A

L

U

D

E

 

D

E

 

C

O

R

T

E

 

-

 

2

V

:

1

H

3 %

BASE EM BGS CBR > 80%

PAVIMENTO EM CONCRETO fck 40 MPa; fctm 4,5MPa

E
I
X

O
 
D

O
 
A

L
I
N

H
A

M
E

N
T

O

STC 07

17,5cm

15,0cm

3 %

10mm

e/4

PROFUNDIDADE DO CORTE E

SELAGEM DAS JUNTAS TRANSVERSAIS

3 a 8mm

³,

DESLOCAR POSTE

PLACA DE 

SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 

PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020

- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura

mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm

B - 40mm

C - 17mm

e -  3mm

L - Var.

CONJUNTO

Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado

0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO

DE SECÇÃO QUADRADA

L

5

SUPORTE N° I = (S-I)

Aleta de aço galvanizado soldada.

OBS: Dimensões em Cm.

35

50

60

10

5

30

5 5

300

A

B

C
C

SUPORTE N° I = (S-I)

210

Forma Cor

Fundo Amarelo

Simbolo Preta

Preta

Amarela

Letra Preta

Via

Urbana

Orla interna

Orla externa

Lado 

(m)

Orla interna

min (m)

0,50 0,010 0,020

Orla externa

min (m)

LFO-1

LBO

IMC

- Corpo na cor amarel

-Cor elemento refletivo - amarela - para ordenar fluxo de sentidos opostos

-Cadência - 2 m

TACHÕES - EST. 7 A 9

LFO-1 (0.1)

LINHA SIMPLES CONTÍNUA

LBO (0.1)

LINHA DE BORDO

A-3b

PISTA SINUOSA A

DIREITA

STC 07 - SARJETA TRIANGULAR

LBO - LINHA DE BORDO

IMC - SETA DE MOVIMENTO EM CURVA

JUNTA  TRANSVERSAL DE CORTE

LFO - LINHA DE FLUXO OPOSTO

TACHÃO BIDIRECIONAL
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TABELA DE TANGENTES

TANGENTE

Nº

L1

L2

L3

L4

L5

L6

L7

L8

L9

L10

L11

COMPRIMENTO

(m)

23.850

21.755

19.347

3.640

8.106

9.134

35.451

6.559

2.112

5.141

1.746

AZIMUTE

N47° 31' 24.43"W

N31° 42' 35.01"W

N32° 17' 42.32"W

N86° 14' 35.22"W

S48° 50' 44.78"W

N36° 29' 01.41"E

N08° 07' 37.74"W

N08° 35' 06.66"E

N23° 56' 47.73"E

N35° 42' 02.46"E

N10° 14' 27.82"E

COORDENADAS

INÍCIO

N=6938545,2964

E=696116,1508

N=6938574,9718

E=696087,3277

N=6938596,4516

E=696074,0354

N=6938622,0542

E=696048,1420

N=6938614,9212

E=696022,7301

N=6938621,9633

E=695993,2944

N=6938646,7051

E=696002,9425

N=6938696,9174

E=695997,9912

N=6938720,0581

E=696003,8299

N=6938731,6600

E=696010,2314

N=6938638,0552

E=696002,5042

COORDENADAS

FINAL

N=6938561,4019

E=696098,5604

N=6938593,4791

E=696075,8930

N=6938612,8061

E=696063,6985

N=6938622,2927

E=696044,5099

N=6938609,5869

E=696016,6270

N=6938629,3074

E=695998,7255

N=6938681,8002

E=695997,9308

N=6938703,4029

E=695998,9703

N=6938721,9886

E=696004,6873

N=6938735,8348

E=696013,2314

N=6938639,7735

E=696002,8147

ESTACA

INÍCIO

0+0

2+2

3+7

5+5

6+12

9+2

10+9

12+20

14+4

14+17

10+1

ESTACA

FINAL

1+4

3+3

4+6

5+9

7+0

9+11

12+5

13+6

14+6

15+2

10+2

TABELA DE CURVAS DO ALINHAMENTO

CURVAS

Curva1

Curva2

Curva3

Curva4

Curva5

Curva6

Curva7

Curva8

Curva9

Curva10

Curva11

Curva12

AC

15°48'49,43"

0°35'07,31"

53°56'52,90"

44°54'40,00"

48°56'05,38"

75°42'18,61"

42°59'52,63"

26°14'33,59"

18°22'05,57"

16°42'44,40"

15°21'41,07"

11°45'14,73"

R

(m)

64,028

343,100

19,950

30,099

22,378

9,436

13,305

20,988

21,718

52,012

64,906

54,435

T

(m)

8,892

1,753

10,154

12,440

10,183

7,333

5,241

4,892

3,511

7,640

8,753

5,603

D

(m)

17,672

3,505

18,784

23,593

19,113

12,468

9,985

9,613

6,963

15,171

17,402

11,167

PC

1+3,850

3+3,276

4+6,129

5+8,553

7+0,252

7+19,364

8+11,832

9+10,951

10+2,310

12+4,724

13+6,454

14+5,968

PT

2+1,522

3+6,782

5+4,913

6+12,146

7+19,364

8+11,832

9+1,817

10+0,564

10+9,272

12+19,895

14+3,855

14+17,135

PONTO

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

PC

6938561,4019

696098,5604

6938593,4791

696075,8930

6938612,8061

696063,6985

6938622,2927

696044,5099

6938609,5869

696016,6270

6938604,2642

695998,8706

6938612,5429

695990,7729

6938629,3074

695998,7255

6938639,7735

696002,8147

6938681,8002

695997,9308

6938703,4029

695998,9703

6938721,9886

696004,6873

PI

6938567,4068

696092,0017

6938594,9701

696074,9718

6938621,3889

696058,2737

6938623,1078

696032,0966

6938602,8857

696008,9598

6938605,2570

695991,6049

6938617,7497

695990,1784

6938633,2409

696001,6344

6938643,2289

696003,4389

6938689,3633

695996,8508

6938712,0582

696000,2770

6938727,1096

696006,9616

PT

6938574,9718

696087,3277

6938596,4516

696074,0354

6938622,0542

696048,1420

6938614,9212

696022,7301

6938604,2642

695998,8706

6938612,5429

695990,7729

6938621,9633

695993,2944

6938638,0552

696002,5042

6938646,7051

696002,9425

6938696,9174

695997,9912

6938720,0581

696003,8299

6938731,6600

696010,2314
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VOLUME TOTAL

Estaca

2+0,00

2+1,52

3+0,00

3+3,28

3+5,03

3+6,78

4+0,00

4+6,13

4+10,00

4+15,52

5+0,00

5+4,91

5+10,00

6+0,00

6+10,00

6+12,15

7+0,00

7+10,00

7+19,36

8+0,00

8+5,60

8+10,00

8+11,83

8+16,82

9+0,00

9+1,82

9+10,95

9+15,76

10+0,00

10+0,56

10+2,31

10+5,79

10+10,00

11+0,00

12+0,00

12+4,72

12+10,00

12+12,31

12+19,89

13+0,00

13+6,45

13+10,00

13+15,15

14+0,00

Área de

Corte (m²)

3,49

3,48

3,57

5,38

6,03

5,09

7,84

7,33

9,58

8,19

6,86

6,72

6,75

5,11

3,04

2,73

2,09

1,06

0,46

0,95

0,63

0,65

0,61

0,52

0,23

0,24

0,13

0,63

1,59

1,71

2,25

2,79

2,90

2,73

2,35

2,50

2,99

3,95

6,26

6,22

3,97

2,73

0,16

0,19

Área de

Aterro (m²)

0,07

0,05

0,06

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,05

0,05

0,19

0,14

0,19

0,28

0,26

0,84

0,79

0,58

0,61

0,54

0,52

0,64

0,59

0,41

0,30

0,38

0,37

0,60

0,32

0,00

0,10

0,01

0,02

0,02

0,02

0,10

0,10

0,38

1,35

1,14

0,41

Volume de

Corte (m3)

0.00

5.12

65.19

14.67

10.00

9.75

85.44

46.50

31.57

44.92

29.93

30.01

33.64

54.47

36.79

5.63

18.92

17.67

7.94

0.57

5.57

3.43

1.42

3.27

1.38

0.49

1.67

1.90

5.10

1.02

3.45

9.75

12.89

28.14

50.88

11.47

13.88

7.63

36.58

0.66

32.87

11.23

7.05

0.85

Volume de

Aterro (m3)

0,00

0,10

1,06

0,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,01

0,15

0,25

1,33

1,85

0,39

1,83

2,34

4,59

0,39

2,78

1,88

0,77

2,11

1,49

0,94

4,59

1,72

1,32

0,18

0,85

1,36

0,60

0,48

1,09

0,08

0,12

0,05

0,44

0,01

1,57

3,18

6,64

3,80

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

5,12

70,30

84,97

94,97

104,72

190,16

236,66

268,23

313,15

343,08

373,10

406,74

461,21

498,00

503,63

522,56

540,23

548,17

548,74

554,31

557,74

559,15

562,42

563,79

564,29

565,96

567,86

572,96

573,98

577,43

587,18

600,07

628,21

679,09

690,56

704,44

712,06

748,64

749,30

782,17

793,39

800,44

801,29

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

0,10

1,16

1,25

1,26

1,26

1,26

1,26

1,26

1,26

1,27

1,42

1,67

3,00

4,86

5,25

7,08

9,42

14,01

14,40

17,18

19,06

19,83

21,95

23,44

24,37

28,96

30,68

32,00

32,18

33,02

34,38

34,98

35,46

36,55

36,63

36,75

36,80

37,24

37,25

38,82

42,00

48,63

52,43

Volume

Líquido (m3)

0,00

5,02

69,15

83,72

93,72

103,46

188,91

235,40

266,97

311,89

341,82

371,67

405,07

458,21

493,14

498,39

515,48

530,81

534,15

534,34

537,12

538,67

539,32

540,47

540,36

539,91

536,99

537,18

540,96

541,80

544,41

552,80

565,09

592,75

642,55

653,93

667,69

675,27

711,40

712,05

743,35

751,39

751,81

748,86

AutoCAD SHX Text
ENG. VINICIUS FELLER

AutoCAD SHX Text
1_3_GRANF_INFRA_RQ_TOPOGRAFIA_ESTRADA RIO KNAU.dwg

AutoCAD SHX Text
ENG. VINICIUS FELLER

AutoCAD SHX Text
25.10.2021

AutoCAD SHX Text
1_3_GRANF_INFRA_RQ_TOPOGRAFIA_ESTRADA RIO KNAU.dwg

AutoCAD SHX Text
PRANCHA

AutoCAD SHX Text
CONTEÚDO

AutoCAD SHX Text
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

AutoCAD SHX Text
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS

AutoCAD SHX Text
" G R A N F P O L I S "

AutoCAD SHX Text
OBRA

AutoCAD SHX Text
MUNICÍPIO

AutoCAD SHX Text
PROJETO

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO

AutoCAD SHX Text
ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO DA PREFEITURA

AutoCAD SHX Text
REVISÃO

AutoCAD SHX Text
VINÍCIUS FELLER

AutoCAD SHX Text
Engenheiro Civil

AutoCAD SHX Text
VERSÃO INICIAL

AutoCAD SHX Text
CREA/SC 147.982-3

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO RÍGIDA EM  CONCRETO

AutoCAD SHX Text
SEÇÕES TRANSVERSAIS, VOLUMES DE CORTE E ATERRO

AutoCAD SHX Text
ESTRADA RIO KNAUL - ESTACA 2 A 14 - 240,0 metros

AutoCAD SHX Text
RANCHO QUEIMADO - SC

AutoCAD SHX Text
OUTUBRO/2021

AutoCAD SHX Text
03/03


	Sheets and Views
	1_3_GRANF_INFRA_RQ_TOPOGRAFIA_ESTRADA RIO KNAU-PAVIMENTAÇÃO RIO KNAU - 1
	1_3_GRANF_INFRA_RQ_TOPOGRAFIA_ESTRADA RIO KNAU-PAVIMENTAÇÃO RIO KNAU -2
	1_3_GRANF_INFRA_RQ_TOPOGRAFIA_ESTRADA RIO KNAU-SEÇÕES - 3


